
VISTO DI REGOIARITÀ CONTABITE

ll Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi

dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo

stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, rilascia PARERE

FAVOREVOLE.

Ponte d i Legno, 16 / 10 / 2025
ll Responsabi el Servizio Finanziario

G ni)

Esercizio

Ponte d i Legno, 1,6 / 1,0 / 2025 ll Responsabi del Servizio Finanziario

Gregorini)

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. L83,

comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Ai sensi dell'art. 3 della legge 241/!990, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga

dallo stesso direttamente leso, puo ricorrere al Tribunale Amministrativo Regionale, Sezione di Brescia, al quale è
possibile presentare ipropri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre sessanta giorni

dall'ultimo di pubblicazione all'albo pretorio.

UNIONE DEI COMUNI DELL'ALTA VALLECAMONICA
Ponte di Legno - Temù - Vione -Yezza d'Oglio - lncudine - Monno

N. 228 del Registro Determinazioni

OGGETTO: AFFTDAMENTO DTRETTO At SENSI DEL ART. 50, D.LGS 3612023 A FAVORE DELLA

DITTA SIM INFORMATICA SRt PER tA FORNITURA DI N" 2 APPARATI SWITCH POE

DA DESTINARSI PRESSO IL COMUNE DI MONNO. COD. CIG B8AC77C5C9

Ponte di Legno, t6lLol2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E INFORMATIVO

VISTI:
o il T.U. per l'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18/8/2000, n.267;
o il regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 11 del

05/08/201.6;
o il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

dell'Unione n. 17 del 0a/0a/20I2;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 36 del 09/03/2012 con il quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di Segretario dell'Unione;
o il decreto del Presidente dell'Unione n. 65 del 02/01,/2020 con íl quale sono state attribuite al

sottoscritto le funzioni di responsabile dei Servizi gestiti dall'Unione ai sensi dell'art. 1-07 del D. Lgs. n.

267/2000;
o la deliberazione delConsiglio dell'Unione n.05 del 01,/04/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione 2025 / 2027 ;
V|STO lo Statuto dell'Unione, presentato all'Assemblea dell'Unione n.5 del 1,1,/06/2010 e successivamente
approvato dai consigli Comunali dei Comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione, Vezza d'Oglio, lncudine e

Monno che all'art. 2 comma 8 prevede, tra le finalità, la gestione associata del servizio informativo al fine di

razionalizzarne i costi e le modalità organizzative;
PREMESSO CHE

o pr€sSo il Comune di Monno si rende necessario sostituire due switch poe attualmente in uso presso gli

uffici dell'Amministrazione comunale, in quanto malfunzionanti e non più idonei a garantire una

connessione stabile e sicura alla rete lnternet;
. occorre pertanto procedere all'acquisto di n" 2 nuovi switch poe, idonei alle esigenze dell'Ente,

compatibile con l'infrastruttura esistente e conforme alle specifiche tecniche minime indicate dal

Servizio lnformativo;
RIIEVATA l'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni dicuiall'oggetto;
DATO ATTO che l'art. L7, comma 2, del d.lgs, 3612023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la

decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta,

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecn ico-professionale;

D ET ERM I N AilON E D EL SEG RETARI O D ELL' U N I O N E

RESPONSABILE DEL SERV'ZIO FINANZIARIO E INFORMAT'VO
ATTESTAZIONE DEttA COPERTURA FINANZIARIA DEttA SPESA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n.267 12000,1a copertura finanziaria della spesa in relazione alle

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti
di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191,,

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 20O0, n.267:

Capitolo FPVlmpegno Data lmporto

10288 16/1.0/202s Euro 463,60 01082.02.0001 2025

N DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI
(art. 14 Reg. Organizzazione Servizi e uffici - art. 20 Regolamento di contabilità)

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

d,r. .I 0.. .0!q, ?0.?-!
2 5 0tc, 2025

0.t,, !0 llQ,?g?q
rio dell'Unione
io Gregorini)



DATO ATTO, ai sensi del citato art.17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato
alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui
riassunte:
o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: garantire una connessione stabile e

sicura alla rete lnternet mediante l'acquisto di n'2 switch poe;

. lmporto del contratto: 380,00 oltre IVA;

r Forma delcontratto: aisensidell'art. 1-8, comma 1-, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi
di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo I'uso

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs.36/2023;
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella

documentazione della procedura di affidamento;
CONSIDERATO che l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 150.000,00) non comporta l'obbligo
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all'art. 37 del d.lgs.36/2023;
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023,
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;
APPURATO che l'art. 50 del d.les. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra
le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a L50.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000

euro, anche senza consultazione di piìr operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche

individuatitra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra piùr operatori, sono

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;
VERIFICATO che l'affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa Unione dei

Comuni può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a

Consip-Mepa né a soggetti aggregatori, centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc.,

ai sensi dell'art.1 comma 450 della Legge n.296/2006;
PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall'art.53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie prowisorie di cui all'articolo 106;

VISTA l'offerta presentata dalla società SIM INFORMATICA SRL, rif. PREV/2O25/0889, acquisita al protocollo
dell'Unione n. 3952 del 15/10/2025, che quantifica il costo della fornitura, compresa installazione, a

complessivi € 380,00 oltre lVA22o/o;

RITENUTO di affidare alla ditta SIM INFORMATICA SRL, con sede legale in Malonno (Bs), Via dell'lndustria
23,CtlP.lVA 03482300989 la fornitura in parola per un importo di€ 380,00 oltre IVA come per legge, per

un totale complessivo di € 463,60, in quanto l'offerta iisulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla

stazione appaltante e l'operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali;
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all'art. 49 del d.les. 36/2023, ai sensi del comma 6 del

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
RITENUTO diassumere idoneo impegno dispesa;
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla
procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 24I/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n.62/2013;
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. tO2/2009, la compatibilità dei
pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente prowedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza

dell'azione amministrativa, ai sensidell'art. t47-bis, c. l delTUEL e delvigente Regolamento sulsistema dei
controlli;

DETERMINA

DIAFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola, alla ditta SIM INFORMATICA

SRL, CF/P.lVA 03482300989, con sede in Malonno (Bs), Via dell'lndustria 23, per un importo pari a €
380,00, oltre lva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della

decisione di contrarre di cui all'art. 17, comma L, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo

articolo;
Dl IMPEGNARE aisensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all.4/2
al D.lgs. tt8/201L, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a

favore del creditore come indicato:

Esercizio Finanziario 2025

Missione 01 Programma 08 Titolo 2 Macroaggr.to 02 Capitolo 0001

Creditore SIM INFORMATICA SRL

P.IVA 0627248tOO0

crG/cuP B8AC77C6C9

lmporto complessivo € 463,60 lmporto al netto dell'lVA € 380,00

Dl PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della

regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l'appalto in oggetto, come

comunicato dalla ditta affidataria, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi

finanziari;
Dl DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D.lgs. n.267/2000, il sottoscritto ha accertato
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all'impegno di spesa che si assume

con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole difinanza pubblica in

materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte

del Responsabile dell'Area contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis del

d.lgs. n. 267/2000;
Dl DARE ATTO che, aisensidell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n.36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato

mediante corrispondenza secondo I'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi

delregolamento UE n.9IO/20L4 del Parlamento europeo e delConsiglio del23 luglio 2014;

Dl ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di

sottoscrizione da parte dell'operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole

essenzialirichiamate in preambolo anche aisensidell'art. 192 deld.lgs n. 267/2000;
Dl DARE ATTO che per l'affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all'oggetto e che,

trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare,il contributo a

favore diANAC negliimportifissaticon deliberazione dell'AN AC621,/2022e ssmmii;

Dl DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 24t/90 sul procedimento amministrativo, che

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni

da quello di pubblicazione all'albo online;
Dl INVIARE aisensidell'art.32 della legge 69 del18/06/2009, scansione della presente per la pubblicazione

all'Albo Pretorio sul sito internet: www.unionealtava llecamonica.bs.it

RIO DELL'UNIONE

ILE DEL SERVIZIO

Dr. Gregorini


